Quares.

## In suas species subalternantes

ii

*Queres 33. Undenam reprehendatur, & immutetur status cuiusque beneficis?*

1. Respondeo primò: modus ille deprehendendi statum cuiusque beneficij est duplex: primus per veram ejus probationem, qua nimur elicitur aut ex fundationis renore. c. cum monasterium. cum seq. 16. q. 7. aut ex legitima prescripione. c. cum de beneficio. deprobend. in 6. quæ tamen præscriptio, ubi repugnat statui ultimo beneficii, eget plenâ & concludente probatione. ut Seraph. dec. 1120. nu. 1. Lott. l. 1. q. 34. nu. 18. & 19. Secundus per probationem præsumptam; quæ nimur oritur ex simplici ultimo statu, v. g. si beneficium aliquando fuit curatum, postea vero rectum tanquam sine cura, haberet debet pro non curato. Lott. n. 20. citans cit. c. cum de benef. Bald. in l. si mater tua. n. 1. Cod. ne de statu defunct. Felin. in c. nostra. de preb. n. 44. Decimum cons. 126. num. 1. & Rotam: ita ut jam nihil magis protritum, quam illud; cum agitur de judicandâ naturâ beneficij, attendendus est ultimus status beneficij. Lott. nu. 21. citans Marshot. var. resol. l. 1. c. 55. per totum. Genuens. in praxi Neapolit. c. 101. per tot. Cujus ratio est, quod status ille prælens consideretur tanquam subjectum possessionis existentis apud Ecclesiam sive beneficium: unde consequuntur duo: primum & principale, ne Ecclesia vel beneficium priveretur commendo possessionis: alterum ut talis status ab initio censeatur impressus: ut Innoc. in c. postulati. de jure pat. nu. 1. & Abb. in c. 2. ibis. tit. eod. nu. 8. Lott. num. 22. & seq. Porro quia talis status, ut dictum, innuitur nudæ & simplici præsumptioni, quemadmodum præsumptio cedit veritatijuxta l. continuus. de verb. oblig. & l. ult. quod metus causâ. ita & hic status præsumptus cedit proditioni, sive manifestationi statûs contrarii legitimè impreffâ, argumento. cit. c. cum de beneficio & ibi Gemin. n. 8. Franc. n. 5. Lott. à n. 37. citans insuper Felin. in c. in nostra. de rescript. num. 44. & Rotam; cuius ratio est evidens; quia dato statu anteriore legitimè impresso jam non agitur simpliciter de inducendo novo statu, sed simul de immutando præcedente, quæ mutatio contingere non potest, nisi detur status fortior & prævalens; qualis est legitimè præscriptus. Lott. n. 39. Ac propterea sicut, cum agitur ad effectum simplicis justificationis gratia, potest constitui perpetua regula, ut sufficiat ultimus status hic præsumptus, nisi deducatur ex titulo aliquo erroneo, & infecto, vel qui non probatur effectuatis ex subseqüente possessione; ita ubi agitur cum tertio, quiprobavit anteriorem statum legitimè impressum, nullo modo attenditur status ultimus præsumptus. Lott. à n. 40. citatis pluribus AA. & Rota decis. manutentio in quali possessione non dabitur in præjudicium ullius tertii. Tondut. p. 3. c. 166. n. 312.

2. Respondeo ad alterum: ut status præcedens legitimè impressus contrario statu mutetur, debent concurrere plura: Primò tempus 40. annorum compleatum & continuum. c. cum de benef. ubi gl. V. legitima. Lott. l. 1. q. 34. num. 45. citans Gonz. gl. 7. n. 24. Seraph. decis. 950. num. 2.

3. Secundò quod tam provisi quam providentes intra dictos 40. annos sint in bona fide Lott. n. 46. citans Gemin. in c. cum de benef. & ibi AA. passim; ita ut bona fides hac sit continua per totum illud tempus, & non sufficiat ( quod voluit Abb. in c.

cum de benef. n. 1. & eum sequens Gemin. ibid. n. 9.) non datâ bona fide in primo continuari possesso nem cum bona fide per alios; cum conjungi nequeant tempora ad firmandum statum, sed deducendum veniat totum tempus illud, quo possessor male fidei beneficium obtinuit. Lott. n. 47. citans Covar. super reg. possessor. §. 9. num. 6. & Rotam; subdit etiam Lott. n. 48. ex Abb. in c. consultationibus, de jurep. nu. 5. induci bonam fidem, & malam excludi; ubi ignoratur status beneficij, secundum quem provisum illud non potest obtinere.

4. Tertiò potestas mutandi beneficium in ipso collarore, sicut etiam in ipsa institutione seu productione substantia & qualitas beneficij, requiritur factum vel Papæ vel Episcopi; ita in collatione ipsa requiritur alterius factum, ita ut inferiores Pralati, etiâ ad eos spectet collatio, non possint conferendo mutare statum beneficij. Lott. n. 49. citans Lap. Gemin. Archid. in c. cum de beneficio. Poterit autem Episcopus, vel alius habens jurisdictionem quasi Episcopalem statum hujusmodi mutare, si duo concurrant: primum, si ad ipsos pertineat collatio; si enim ad alios spectet collatio, collatio Episcopi utpote nulla nihil operabitur, deficitque in illo bona fides. Alterum ut status præcedens non fuerit inductus per ipsum Papam; sicut enim, ubi Papaâ prohibet v. g. beneficium conferri aliis, quam regularibus, si Episcopus conferat seculari, nihil agit propter expressam prohibitionem superioris, maximè si adjunctum sit decretum irritans; ita ubi Papa statum induxit, non potest inferior illum mutare propter prohibitionem illius tacitam, juxta decis. Rota. Lott. n. 50. & 51.

5. Quartò: voluntas mutandi debet concurre ab initio. Lott. n. 52. citans Selv. p. 3. q. II. nu. 40. Rebuff. super concord. tit. de collat. gl. 2. V. regularia. Rotam. decis. 368. num. 4. p. 2. in Recent. Ut autem de voluntate ejusmodi doceatur, necesse est, doceri antiqui statûs scientiam in eo, de cuius voluntate agitur; cum nemo velle possit, quod ignorat. Lott. n. 53. & 54. ubi: quod ignorantia hac in dubio præsumatur juxta c. ignorantiam. de reg. juris in 6. & quod, qui scientiam supponit, eam debet probare juxta l. omnes. de agricul. Item necesse est, docere de voluntatis illius manifestatione, cum voluntate in mente retenâ nihil queratur l. si repetendi. c. de condic. ob caus. Lott. num. 57. & quod illa sit clara & perspicua; unde si detur aliqua compatibilitas cum statu antiquo, non est censendum superior animum habuisse mutandi. Lott. n. 58. citans Calder. Sic v. g. si religiosus præponatur Ecclesiâ seculari, licet eam rexerit per 40. annos, non censembitur Ecclesiâ illius status immutatus de seculari in regularem; quia nisi superior hoc declaraverit, non censembitur unquam voluisse, ut regularis ibi deserviat regulariter, sed seculariter; ac ita nequidem simplicem ulrum circa regimen mutare. Lott. n. 59. citans Lap. & Gemin. in c. cum de benef. Sic si Episcopus contulit beneficium non factâ mentione juris patronatus; non censembitur mutatus status, nec interturbata possesso patroni; præsumitur enim, quod contulerit, si patrono placuerit. Lott. n. 62. Sic si Papa in perpetuum provideat beneficium alias manuale, sumitur interpretatio pro exclusione voluntatis mutandi statum; quia potest fieri interpretatio pro dispensatione in persona, absque eo, quod Papa habuerit voluntatem mutandi statum. Lott. n. 63. Atque ita licet provisiones Apostolicae, si de contrario non appa-

## Cap. II. De Beneficii Eccl. divisione

apparet, optimè declarant statum; dum tamen agitur de mutatione, vix erit, ut immutent statum beneficii, Lott. n. 64. ex Egid. decis. 107. Achill. de jurep. decis. 13. &c., adeoque etiam non attendunt ad istum effectum tales provisiones, ut nec ipsorum Ordinariorum, ubi constat de statu antecedente contrario. Lott. n. 67. Addit quod in Papa potissimum concurrat duplex presumptio non habita istiusmodi voluntatis mutandi, nimis, quia factum circa statum precedentem ignorat; & quia est difficilis circa usum potestatis in mutando, idque etiam locum habeat, etiam si Papa provideat motu proprio; quia inde non removetur defectus intentionis ipsius, ut Paris. conf. 1. n. 7. l. 1. Gab. de claus. conclus. 2. n. 18. Lott. n. 68. &c. Eadem quod nimis ad mutandum statum beneficii prater 40. annos requiratur potestas & intentio mutandi, & ut mutatio facta sit bona fide &c. habet Tond. in qq. benef. p. 3. c. 166. n. 8. Ubi ex Rota dicit hoc intelligendum, quando de legitimo statu anteriore evidenter conitat.

*Queres 34. An beneficium in propriâ sua significatione comprehendat omnes jam nominatas species: item an sub nomine beneficii absolute sumpti veniant ea omnes in privilegiis, facultatibus, dispensationibus &c.*

1. Respondeo quoad primum affirmativè (juxta tamen dicta superius de perpetuitate ad q. 4.) gl. in c. si gratiosè. de rescript. V. beneficia. Abb. in c. postulati. de rescript. n. 2. Selv. de benef. p. 1. q. 3. Garc. p. 1. c. 6. n. 37. Tusc. lit. B. concl. 59. Castrop. loc. cit. n. 7. Unde etiam, dum à jure in materia, etiam strictè profertur, nomen beneficii, venire omnia curata, & dignitates, nisi exceptio vel ratio singularis beneficia distinguat, docet Felin. in c. postulati. n. 11. Rebuff. Gregor. & alii; quos citat & sequitur Garc. cit. c. 6. n. 74.

2. Respondeo quoad secundum; in facultate & privilegio alicui concessio conferendi beneficia, comprehendendi beneficia omnia tam duplia, etiam dignitates, quam simplicia; cum hac facultas sit favor, & gratia principis communis juri non derogans, adeoque late interpretationis, in quo cessat ambitio; cum eius effectus deriveret in aliud, Tusch. loc. cit. Azor. loc. cit. c. 44. q. 7. & 8. Gonz. loc. cit. gl. 6. n. 25. & alii, quos citat & sequitur Castrop. num. 8. contra Rebuff. & alios quosdam apud Garc. Neque etiam magnopere præjudicantis Ordinario (ut vult Rebuff.) ex eo, quod is necessario debeat conferre, ut Franc. apud Garc. n. 46. quia potestas conferendi datur tali non privativè, sed cumulativè cum Ordinario; vel etiam quia sic jus conferendi Ordinario non minuitur, sed juvatur; quemadmodum fieri non dicitur præjudicium parochis ex eo, quod religiosis concedatur potestas absolvendi, Castrop. loc. cit. Excipiuntur nihilominus beneficia electiva, ed quod præsumi nequeat Pontificem velle per talen concessioem mutare naturam beneficiorum, qualiter ea mutaretur in electivis, si independenter ab electione eorum provisionem alicui concederet, Corras. cit. c. 5. n. 8. Decius de elec. in c. 1. n. 4. Gambar. de off. Legati. l. 3. n. 114. Castrop. n. 9. citatus Paris. p. 4. conf. 31. n. 21. Gonz. Gomez. & alios contra Selv. p. 3. q. 11. n. 29. Abb. Imol. Staph. Rebuff. Felin. &c. quos citat & sequitur Garc. loc. cit. n. 28. & seq. fusè probans contrarium, nempe dum simpliciter

mandatur provideri de dignitate, vel etiam beneficio primo, quod vacaverit, non expresso aliquo provisionis modo, excludi quoque dignitatem & beneficium electivum.

3. Respondeo tertio: in facultate alicui concessa, ut provideatur de primo beneficio vacatu, non comprehendit neque dignitatem, neque etiam Canonicatum Ecclesie cathedralis, propter beneficiorum istorum præminentiam & majoritatem: ut Garc. num. 56. sed solum beneficium simplex, competens tamen; juxta Itylum namque & conuentudinem restringitur ex mente concedentis quantum fieri potest, talis concessio, ne ambitio nem foveat. Castrop. n. 10. Garc. loc. cit. n. 49. & seq. citans alios. Tenent hæc, dum talis concessio ad concessionem supplicantis obvenit; secūs, si littera concedantur motu proprio. Franc. in c. cum illis. de prab. in 6. Staph. & alii apud Garc. n. 57. et si ipse censeat tunc adhuc excipi curata, citans pro hoc Abb. in c. ad aures. de rescript. n. 5. Gonz. gl. 6. n. 10. Rotam decis. 6. de prab. in novis.

4. Respondeo quartò: similiter, vel potius à potiori in dispensatione; utpote quæ semper est stricta interpretationis, non veniunt dignitates, nec præbenda cathedralis, nec curata; Rota decis. 2. de stititis presb. in novis. Menoch. casu 201. num. 62. Franc. Corras. Rebuff. quos citat & sequitur Garc. n. 60. contra Majol. de irregul. l. 6. c. 9. n. 2. Gambier. de off. Leg. n. 157 tenentes, quod dispensatus ad beneficium, sit etiam dispensatus ad beneficium curatum. Addit etiam Garc. n. 62. citans pro hoc Rotam, Felin. Selv. Rebuff. simplicem dispensationem ad beneficia non tantum non comprehendere præbendas, sed nec alia beneficia Ecclesiæ Cathedralis. Nihilominus dum dispensatio fieret motu proprio, comprehendendi adhuc beneficia quæcunque, docent Abb. in c. in cunctis. de elec. num. 8. Felin. in c. postulati. de rescript. n. 13. Sanch. de matrim. l. 8. d. 1. quos citat & sequitur Garc. num. 64. Item comprehendentur omnia (excepto Episcopatu, propter præminentiam dignitatis speciali notæ dignam; quia est culmen dignitatum). Abb. in c. cum dilectus. de concess. prab. n. 1. & in c. cum Vintoniensis. de elec. n. 8. Sayr. de cens. l. 6. c. 11. num. 27. Garc. n. 66. & seq. contra Henr. in sum. l. 13. c. 57. §. 5. & alios, censentes dispensatum ad curatum, eo ipso dispensatum ad Episcopatum, & dispensatum ad omnes ordines sacros, esse eo ipso dispensatum ad beneficium curatum etiam Pontificale) si dispensatio est ad quæcunque beneficia; cum talis dispensatio sit exuberans. Felin. loc. cit. n. 4. Garc. loc. cit. citans pro hoc Mandol. Jason. & alios contra Rebuff. & Gonz.

## PARAGRAPHVS II.

## De conditionibus &amp; qualitatibus Beneficii regularis &amp; sæcularis.

*Queres 35. Unde constare posit aut argui, quod beneficium sit regulare?*

Respondeo: de hoc constare potest ex Bullis variis Pontificum: harum enim assertio, præsertim in materia beneficiorum, standum est; præsertim si dictæ assertiones summorum Pontificum essent

essent antiquæ, & sèpius repetitæ per longam annorum seriem, Tondut. in qq. benef. p. 3. c. 166. n. 1. citans Mafcard. de prob. concl. 622. n. 6. & 15. & Mar. Antonin. Var. resol. c. 20. n. 2. & 3. quæ Pontificie assertiones per multas & repetitas enunciatiæ, quibus enunciatur beneficium collatum tanquam regulare, cùm dictæ enunciatiæ antiquissimæ per longam annorum seriem continuata probant verum, & antiquum statum regularem beneficii; quia tales enunciatiæ habent vim famæ & privilegii ad effectum regularitatis probanda. Tondut. ibid. citans n. 2. Buratt. decis. 636. num. 4. & Rotam decis. 163. p. 1. Recent. Idem quoque constat ex fundatione, dotatione vel institutione beneficii Azorp. 2. l. 3. c. 26. q. 3. Verum hæc generalia sunt ad probandum quemcunque statum beneficii: specialia verò ad arguendum, beneficium esse regulare, serviunt, quod sèpius datum fuit in Commendam; ex quo illius qualitas regularis comprobatur. Tondut. loc. cit. juxta Rotam decis. 202. n. 4. p. 1. Recent. Item quia collatum fuit tanquam dependens ab alio beneficio regulari seu domùs cuiusdam regularis, Tondut. n. 4. ex Ludovis. decis. 370. n. 3. Vel etiam, ut Azor loc. cit. dum de hac qualitate regularitatis non constat ex fundatione, ea arguatur ex eo, quod non nisi clericis regulari certæ religionis astrictis conferatur à collatoribus.

*Quares 36. Num conditio illa beneficii regularis, quod a nimis non nisi regulari sit conferibile, juxta c. cùm de beneficio. de præb: in 6to, ita eidem inharet essentia liter, ut non quandoque à seculari obtineri & administrari queat?*

R Espondeo negativè.

*Quares 37. Quandonam igitur id fieri posset?*

1. R Espondeo primò: ex plenitudine potestatis Pontificie; dum nimis Papa sciens beneficium esse regulare, conferret Clerico, quem scit esse seculariem. cit. c. cum de beneficio. in fine; Dico sciens; si enim aliæ non expressâ qualitate beneficii & personæ impletantis secularis etiam à Papa impetraret quis beneficium regulare, impetratio foret nulla; Gonz. ad reg. 8. gl. 7. n. 4. Sanch. in decal. apud Castrop. de benef. D. 1. p. 3. ad initium; etiam si ea procederet ex motu proprio; cùm hæc clausula: ex motu proprio: suppleat solum subreptionem ex causis extrinsecis, non autem eam, quæ provenit ex personæ inhabilitate, & intrinseca beneficii qualitate. Sanch. loc. cit. Idem est dum Papa simpliciter mandasset Titio (qui est Clericus secularis) conferri beneficium: conferri enim nequiter, nisi secularis; restringi enim deberet talis concessio secundum qualitatem personæ impletantis, & materiam subjectam, ut constat ex c. cùm de beneficio.

Secundò: urgente necessitate; dum nimis non adest idonei regulares, beneficium regulare præfici potest secularis, & contra. c. inter quatuor. de religiis. domib. ibid. Abb. Rebuss. tit. de dispens. cum regular. n. 40. Garc. p. 7. c. 10. n. 16. citans Corras. Azor l. 3. c. 26. q. 5. convenientius enim est, beneficium gubernari per Clericos diversa professio- nes, quam omni gubernatione destitui. Pirk. ad tit.

P. Leuren. Fori. Benef. Tom. I.

5. l. 3. n. 116. Posséque id fieri auctoritate Episcopi, adjicit Azor.

3. Tertiò: ex jure novo (spectato enim jure antiquo, nempe cit. c. cum de beneficio, id fieri non poterat; sed nec in hac parte dispensare Episcopus. Castrop. loc. cit. §. 1. n. 1.) nimis Trid. sess. 14. c. 10. possunt beneficia regularia (intellige simplicia. v. g. portiones Monachales & Canonicales, & his similia; qua enim administrationem habent, ut Abbatia, Prioratus, non nisi Professis conferri possunt, ut declaravit S. Congregatio 12. Decemb. Anno 1585.) conferri, etiam ab ordinariis Collatoribus (ut habeat eadem declaratio) secularibus, qui tamen habitum istius ordinis suscipere statim ac beneficium acceperint, ut censet Castrop. loc. cit. n. 2. & professionem emittere (post expletum nimis annum probationis & non ante; ne professio sit invalida. Garc. loc. cit. n. 15. Castrop. loc. cit. citans Sanch. in Decalog.) teneantur. De cetero præscindendo ab hoc Trid. concessio nequidem Novitiis conferri posse regularia, etiam simplicia, tenet Garc. n. 4. citans pro hoc c. nullus. de elect. in 6to. Clem. 1. de statu Monachorum. Franc. in c. Beneficium. de regul. in 6to.

4. Quartò: minùs propriè ob mutatam qualitatem, dum nimis beneficium regulare non manens tale transiit jam in secularis per præscriptionem.

*Quares 28. Quanam igitur requirantur, ut hæc ratione beneficium regulare per præscriptionem transeat in secularis, & contra?*

1. R Espondeo: requiri, ut in eo ritè & scienter instituti secularis Clerici, unus (unus enim etiam actus, dum habet tractum successivum, ita ut relinquit effectum continuatum per tempus à jure requisitus ad præscriptionem, eandem perficit) vel plures illud possederint in titulum, & administrânt pacificè, absque contradictione per annos 40. continuos, non obstante, quod dein iterum institutus regularis illud administrârit, nisi forte id factum per annos 40. novam inducendo præscriptionem, iterum ex seculari fecerit regulare, cit. c. cum de benef. Garc. p. 7. c. 10. num. 35. citans plures Rotam decis. Gonz. cit. gl. 7. n. 36. Sanch. in decalog. c. 29. n. 17. Castrop. d. 1. p. 3. § 4. n. 3. & 2.

2. Non sufficit itaque primò indulgentiæ & auctoritate Papæ illud possellum jure solum administrationis aut commendationis, ut videmus hoc modo plures Abbatias, Prioratus, similiæ à Cardinalibus, aliisque Prælatis regularibus possideri, absque eo quod desinat esse beneficia regularia; cùm non conferantur iis in titulum, sed jure administrationis, & vel hinc non tam conferantur, quam commendentur. Azor p. 2. l. 3. c. 26. q. 3. Castrop. loc. cit. Neque rectum fuisse à secularibus tanquam Vicariis vel conductitris Clericis; cùm Vicarius non tanquam Rector in eo constitutus suo, ac velut proprium, sed alieno nomine beneficium possideat. Gl. in cit. c. Franc. ibid. n. 3. Sanch. loc. cit. n. 22. Pirk. loc. cit. n. 122.

3. Neque sufficit secundò, secularis simpliciter institutum in beneficio ut Rectorem, sed requiritur institutum, ut & instar secularis Rectoris. Franc. loc. cit. n. 9. Sanch. n. 23. Castrop. n. 5. Pirk. loc. cit. Corrad. l. 1. c. 6. n. 328. ubi etiam ostendit unde cognoscendum, an secularis rectum fuerit per regulares

## Cap. II. De Beneficii Eccl. divisione

lares ut regulare : sufficit tamen in prima institutione hanc qualitatem expressam, quia presumuntur successoribus eodem modo conferri, ipsosque possessionem habitam continuare. Felin. in c. in nostra &c. de rescript. n. 4. Pirh. & Castr. loc. cit.

4. Non tertio hoc ipsum adhuc sufficit, nisi insuper hoc fiat, seu haec qualitas in collatione beneficii exprimatur animo & intentione imprimendi beneficio regulari statum beneficii secularis. AA. iudicium.

5. Non sufficit quartu[m] deceunium, ut volunt quidam putantes, ad hoc ut secularis beneficium transeat in regulare, requiri annos 40. ut vero regulare transeat in secularis, sufficere decem ; ideo quod in posteriori statu beneficium quasi reducatur ad primavum statum suum juri conformem ; & vel si prescriptio haec non tam adversetur, quam conformetur juri, secus ac contingit in priori etiam ut legenti textum cit. c. cum de beneficio, patet, idem est modus prescriptionis in regulari, qui est in seculari beneficio; insuper beneficium esse regulare, non est contrarium dispositioni juris, sed potius haec ejus qualitas habetur ex jure; ut patet ex cit. C. Ac denique male sic dicitur beneficium reduci ad primavum statum suum ; quia primavus ejus status non fuit aliis, quam regularis ; vel si fuerit secularis, dum beneficium per prescriptionem, vel privilegium mutatum est in regulare, is ita extinctus est, ac si nunquam fuisset. Vide de hoc pluribus Castr. loc. cit.

6. Denique neque haec omnia sufficient ad hoc, nisi in posseflore fuerit bona fides; posseflor enim mala fidei nunquam prescribit. Gonz. gl. 8. n. 35. Sanch. loc. cit. n. 26. Pirh. Castr. loc. cit. ultra haec non requiri titulum, nisi forte, ubi prescriberetur contra iura Episcopalia; de quo vide Pirh. loc. cit. n. 121. Porro qua hic dicta sunt & requisita ad mutationem beneficii regularis in secularis per prescriptionem, eadem ratione applicanda sunt mutationi secularis in regulare. Vide dicta §. praeced. ad. q. 33.

## Quares 39. An &amp; qualiter beneficium regulare seculari conferri possit?

R Espondeo: posse beneficia regularia secularibus conferri, modò habitum suscipere, & lapsò probationis anno professionem emittere teneantur. Tondut. qq. benef. p. 3. c. 196. n. 2. iuxta expressa verba Trid. sess. 14. c. 10. ubi: regularia beneficia in titulum regularibus profesis provideri consueta, si per obitum vel resignationem, vel alias in titulum obtinentis vacare contigerit, religiosis tantum ipsis Ordini, vel his, qui habitum omnino suscipere & professionem emittere teneantur. Ampliatur hoc ipsum, ut talibus dictis beneficia in eo casu conferri possint etiam ab ipsis ordinariis Collatoribus. Tondut. loc. cit. n. 3. citans Barb. in decis. Apostolicis. c. 65. nu. 1. Hanc tamen esse differentiam inter provisiores tales factas ab ordinariis Collatoribus, & illas, quæ sunt auctoritate Sedis Apostolicae, ait Tondut. loc. cit. n. 4. ut provisio facta ab ordinario Collatore non sufficiat, nisi provisus per annum integrum permanenter in Novitatu ( pro quo citat leipsum Tondut. qq. benef. p. 1. c. 87. & 88.) in provisi vel Apostolici literis soleat apponi clausula illa: ut is coram certis Commissariis à Papa ad id deputatus intra tempus assignatum, vel statim professionem emittere possit & debeat: quod enim dicitur professionem emissam ante ex-

pletum annum Novitiatū esse nullam, procedit solum in professione emissā in Claustro, & coram Superiore regulari; de qua loquitur Trid. sess. 25. c. 15. & c. officii. de Elect. in fine. Dum autem ad effectum collationis beneficiorum deputantur Executores, qui ex reg. 59. Cancell. possunt recipere ad professionem provisum etiam nondum elapsō anno Novitiatū, non est expēctandum aliquod tempus, sed est arbitrarium Executori, ad quem spectat praificere monasterio, ut hoc faciat se cundum rei & personæ qualitatem. Tondut. n. 5. in fine citans Abb. in cit. c. officii. num. 5. Quod si tamen in rescripto ad possessionem certum tempus constitutum est, illud observandum est. Tondut. loc. cit. n. 6. Non poterit tamen Ordinarius illa beneficia conferre sub conditione futura professionis, si ea administrationem habent; quia in illis requiritur professio expressa tempore collationis factæ per Ordinariū Tondut. loc. cit. n. 7. citans Gonz. gl. 8. n. 75. qui dicat, sic declaratum à S. Congregatione Concil. Trid. item Barb. ad Trid. sess. 13. c. 10. n. 10. De cerero eti communis regula sit: regularia beneficia regularibus, & secularia secularibus conferenda sunt. c. cum singula, de prob. in c. Clem. 1. de elect. poterunt tamen regularia secularibus manentibus talibus, & contraria secularia regularibus conferri in subsidium; nimirum deficientibus personis capacibus. Tondut. loc. cit. num. 23. citans Gonz. gl. 8. n. 43. Garc. p. 7. c. 10. n. 16.

## Quares 40. An beneficium regulare unius ordinis haberi possit à religioso alterius ordinis?

R Espondeo negativè: Trid. sess. 14. c. 10. Nav. conf. 4. de regulari. n. 23. Rodriq. qq. reg. 10. 1. q. 34. a. 8. Sanch. l. 7. in Decal. c. 29. & alii apud Castr. loc. cit. §. 1. n. 3. qui etiam addit citans pro hoc c. cum singula, de prob. in c. Clem. 1. de suppl. negl. pral. beneficium regulare solitum administrari per religiosos alicuius Conventū non posse alii religiosis, eti ejusdem Ordinis conferri; cum religiosis istius Conventū privari nequeant jure habito ad tale beneficium.

## Quares 41. An monachus eipso, quo monachus est, regulare beneficium habeat; hoc est, an monachus sit beneficium regulare?

R Espondet affirmativè Gl. in clem. Dispendiosam &c. de judiciis V. beneficis. sentiturque monachum esse beneficium non secus ac Sacristæ, conferre hoc ipso, quod à Superiore in monachem quis recipitur; ac ideo habet etiam alimenta ex ipso Cœnobio. è contra negat Abb. in cit. Clem. monachum habere simpliciter ac propriè officium vel beneficium, sed solum votum in Capitulo, & ratione hujus juri, quod habet verus beneficiatus; secus tamen sentit de Canonico regulari. Abbatia adharet Azor. loc. cit. q. 7. idem docet Lott. l. 1. q. 33. n. 24. & seq. dum autem portionem ullam, quam quilibet monachus vel regularis sumit de mensa monasterii, minus propriè dici beneficium regulare; nisi forte agatur de Canonicis regularibus, & quidem Cathedralis Ecclesiæ alicuius, existentis nimirum in manibus regularium ex institutione, privilegio, vel consuetudine.

## Queres

**Queres 42.** Num monasteria censemuntur beneficia majora?

**R**espondeo: juxta Abb. in c. per tuas. de Simon. nu. 7. Jo. Andr. in c. majoribus. de prab. n. 1. censem inter beneficia medium locum tenentia; juxta Lott. verò, qui pro hoc quoque citat Tholos. de benef. c. 10. num. 9. & alios. l. 1. q. 26. n. 6. & n. 17. & seq. ubi id fusè probat, spectare ad beneficia majora ex prerogativa dignitatis, ordinacionis, & symbolizationis, quam habent tum cum Episcopatibus, in quantum nimirum Abbas est pastor monachorum, non secus ac Episcopus aliorum. c. officii. de Elect. nec lecus ac Episcopus per Electionem Conventus, & confirmationem Papa constituitur, ac inde recipit ordinariam jurisdictionem cum mero imperio in monachos sibi subjectos, & quidem immediate à Pontifice stante etiam monasterio Abbatii pro territorio. c. ilorum. de sent. Excom. Tum cum Ecclesiis Cathedralibus in multis, maximè in puncto provisionis, c. suis deinceps. 16. q. 7. quatenus nimirum servatur in providendis Abbatii per ipsum Pontificem eadem forma, quæ servatur in providendis Cathedralibus seu Episcopatibus. Vide de his Lott. Loquitur autem is de monasteriis seu Ecclesiis monasteriorum, quæ Abbatia regulares dicuntur.

**Queres 43.** Cujus auctoritatem necesse sit intervenire in erectione Ecclesiarum conventionalium & regularium ac monasteriorum?

**R**espondeo primò: necesse est, ut interveniat licentia Episcopi diecesani. c. quidam. 18. q. 2. Trid. sess. 25. de regular. c. 3. Tamb. de jure Abb. 10. 3. D. 5. q. 1. Miran. 10. 1. q. 33. a. 1. Ita ut nec religiosi exempti possint edificare in loco non exempto absque consensu Episcopi; Ricci. p. 4. decif. 168. Barb. de jure Excl. l. 2. c. 12. n. 6. Nec sufficit ad hoc consensus Vicarii Episcopi, Calder. de off. Vicarii. conf. 3. Necessarius tamen non est consensus Episcopi ad mutationem Monasterii de loco in locum. Barb. loc. cit. uti nec ad ampliationem monasterii. Barb. n. 10. citans Rodriq. 10. 1. q. 49. a. 9. sufficitque post Ecclesiam constructam. Ricc. Barb. ll. cit. Porro declaravit Clem. 8. in constitut. suâ, qua incipit: quoniam &c. non posse Ordinarios dare hanc licentiam ad edificandos novos Conventus cuiuscunque mendicantium ordinis (censuit S. Congregatio 19. Decemb. Anno 1620. comprehendit etiam monasteria monialium. Barb. loc. cit. n. 7.) nisi vocatis prius & auditis aliorum in iisdem civitatibus, & locis, ubi edificandum est, Conventum Prioribus & Superioribus, & aliis interesse habentibus, & causa, servatis servanda, cognita constiterit &c. quam constitutionem innovavit & ampliavit Greg. 15. in constitutione, qua incipit: Cum alias &c. die 17. Aug. Anno 1622. prohibendo, ne erigantur hujusmodi monasteria, nisi in iis saltet 12. monachi seu religiosi habitare, ac ex redditibus & consuetis elemosynis sustentari valeant (comprehendi etiam monasteria non mendicantium, indicat Barb. n. 18.) & nisi Priors seu Procuratores aliorum monasteriorum non solum in predictis, sed etiam in aliis per 4000. passuum circum vicinis locis ad id vocati & auditи fuerint, & erectioni tali consenserint, apud Barb. loc. cit. Unde ab his Pontificiis dispositionibus induci formam isti concess.

P. Leuren. Fori Benef. Pars I.

fioni Episcopali, ita ut ejus omissione non solum illicitam, sed & invalidam reddat concessionem, tenant Tamb. loc. cit. n. 11. Ricc. p. 2. decif. 75. Gratiā. discep. forens. 10. 3. c. 527. & alii, quos citat sequiturque Barb. qui & addit ex decif. Rota 30. p. 3. divers. dispositiones illas non habere locum, ubi non adessent alii mendicantes, ut ex Ricc. p. 4. decif. 168. in mutatione unius monasterii in alium locum.

**2.** Respondeo secundò: præter præfatum Episcopi consensum requiri adhuc summi Pontificis auctoritatem; nam c. 1. de excess. prel. in 6. & c. unic. de relig. domib. in 6. statuitur, ne Prałati religionum recipere valeant Conventum, seu locum finè speciali Sedis Apostolicae indulgentiā, non obstantibus quibuscumque privilegiis, nisi de hac prohibitione speciale mentionem faciant. Tamb. loc. cit. n. 3. Barb. loc. cit. n. 11. Neque hanc juris communis dispositionem abrogavit Trid. loc. cit. Sed solum statuit, ut alia insuper adhiberetur licentia, nempe Episcopi, ut declaravit S. Congregatio teste Campanil. apud Barb. uti & factas à Pontificibus concessiones variis religiosis edificandi ubique de sola licentia Ordinarii, revocavit Congregatio Cardinalium negotiis Episcoporum & regularium præpositorum, approbante Greg. 15. 17. Aug. Anno 1621. & latissime motu proprio Urban. 8. in confit. Romanus Pontifex. 24. Aug. Anno 1624. de qua vide Barb. n. 15. uti & 17. & seq. multa de monasteriorum subjectione, & exemptione à jurisdictione Ordinarii, & in qua distantia ab aliorum ordinum monasteriis edificandum.

**Queres 44.** Num regularia beneficia esse possint in Ecclesia seculari & contra?

**R**espondeo: posse esse in Ecclesia regulari Capellianas seculares manuales nullum titulum præbentes, ac proinde æquipollentes illi missarum celebrationi, quæ ex devotione à divina elemosyna fit; ita tamen ut si exigatur, contribuere teneantur in impensis desuper necessarias candelarium, viui, hostiarum, paramentorum; secùs tamen est de Capellaniis vel beneficiis perpetuis in titulum. sic decisum, ait C. de Luca. de regular. D. 1. n. 65. Vide eundem de regul. d. 64. n. 4. & seq. ubi ait: posse in Ecclesia regulari interfervire Clericos secularis, ibique capellas seu beneficia habere, modò non sint in altari majore, adeò, ut redoleant ipsius Ecclesiæ principalem Rectoriam seu Prałaturam; uti & contra Regulares in Ecclesiis secularibus; utpote quæ habent usum precarium Ecclesiarum secularium, earum naturam non immutant. Posse etiam in Ecclesiis regularium esse vera beneficia secularia ex fundatione manentia talia, ostendit Corrad. l. 1. c. 6. n. 329. & seq. Hinc

**Queres 45.** Num Capellania fundata in monasteriis regularium, & in Ecclesiis Ordinum militari, sunt seculares, an regulares?

**1.** Respondeo primò: hoc ipso non esse regulares: dubium enim non est posse in iis fundari Capellianas non nisi per seculares Clericos administrandas, accidente consensu Ordinarii & Conventus. Lamb. p. 1. l. 1. q. 3. a. 16. & alibi Garc. p. 7. c. 10. n. 37. quos citat & sequitur Calstrop. loc. cit. §. 4. n. 6. unde

**2.** Respondeo secundò: si ex fundatione constat eas fundatas esse, ut per seculares administrentur, erunt secularia beneficia; idem est, dum de facto per seculares administrantur; non autem constat ex

fundatione aut per præscriptionem à regularibus institutos. Castrop. loc. cit. n. 5. Qui tamen paulo post addit sequentia: Quod si tamen ex fundatione non constet pro secularibus tales Capellanias esse institutas; neque etiam constet per secularares 40. annis gubernatas esse, præsumenda sunt regularia beneficia; eò quod fundata sunt in monasteriis ac conventibus; quia non est facile præsumendum, conventionem confessisse, ut tales Capellania sibi unita à secularibus gubernarentur. Mascar. de prob. concl. 172. n. 17. Rodriq. loc. cit. n. 3. Sanch. loc. cit. n. 27. quos citat Castrop.

*Quares 46. An à regularibus in titulum haberi possint beneficia secularia simplicia, non facta regularia per præscriptionem v.g. Canonicius, Vicaria, non curata &c.*

R Espondeo negativè: c. cum de beneficio. c. super eo. de regular. Tamb. de jure Abb. to. 3. d. 9. n. 4. expressè loquens de monachis. Less. de just. l. 2. c. 41. n. 99. (addens quoque hanc rationem, quod in beneficiis simplicibus cesset ratio cura & doctrinæ, ob quam promotio regularis ad Ecclesiam secularis est concessa) Covar. de testam. l. 3. c. 2. num. 3. Sanch. l. 7. in Decal. c. 29. n. 75. Garc. p. 7. c. 10. n. 28. Suar. de relig. to. 4. l. 3. c. 19. n. 26. & alii cum communione, quos citat Castrop. loc. cit. p. 3. §. 1. n. 5. Extenditque se responsio etiam ad Canonicos regulares: sic enim expressè decisum à Rota, & S. Congregatione super c. 10. sess. 14. Trid. apud Garc. n. 29. & 31. sic sentire omnes, ait Tondut. q. benef. p. 1. c. 180. n. 10. excepto Viviano solo, quem merito reprobatur Corrad. in pr. dispen. l. 6. c. 1. n. 26.

2. Neque in hoc dispensare potest Episcopus, cum nullib[us] h[oc] potest ei collata reperiatur. Abb. in c. quod Dei. de statu monach. n. 5. Less. l. 2. c. 41. n. 99 apud Pirh. ad tit. de prob. n. 117. Sanch. loc. cit. n. 76. Castrop. loc. cit. Tondut. loc. cit. citans Corrad. ubi ante. Potest verò dispensare Pontifex, ut non secūs habeant ea in titulum, quām Abbatias suas, utpote quod non nisi iure Ecclesiastico statutum. Pirh. loc. cit. Navar. comment. 4. de regul. n. 69. Garc. loc. cit. à n. 38. Nec obstat, quod c. cum ad monasterium. de statu monach. dicatur abdicatione propriatis, sicut & custodia castitatis adeo annexa est regulæ monachali, ut contra eam nec summus Pontifex possit licentiā dare &c. Nam præterquam quod Papa in voto solenni religionis dispensare possit, eò quod solennitas voti sit de jure positivo Canonicu, ut habet communissima Theologorum, & Canonistarum; de quo vide Abb. ad cit. c. cum ad monast. Felin. in c. si quando. de rescript. Menoch. de præsump. l. 2. præsump. 10. n. 33. Less. l. 2. c. 4. dub. 11. Valent. to. 3. d. 6. q. 6. p. 7. Sanch. de matrim. l. 8. d. 8. & alios quāmplurimos congestos apud Garc. loc. cit. num. 43. qui & ipse numeris seq. id fusè probat: præterquam etiam, quod voto solenni paupertatis non nisi ex constitutione Ecclesia repugner dominium retinendum vel acquirendum, sed magis usus. Garc. n. 64. & 87. Azor. l. 12. c. 6. q. 4. cum communione; ad quod Papa dispensare possit, ut etiam manens monachus profensus obstrictus voto solenni haberet dominium fructuum beneficii: præterquam denique, quod verè religiosus esse possit absque voto solenni, ut constat ex constit. Gregor. 15. contingere in Societ. Jesu. Prater h[oc] omnia, inquam, opus non est indulgere ex hoc capite religioso proprietatem, neque propter hoc eum eximere aut extahere à religione, sed sufficit talem regularem manentem regularem habere dispensationem & ad-

ministrationem rerum, qualem aliæ habent beneficiati regulares fructuum suorum beneficiorum regularium. Garc. n. 88. Nav. de reddit. Eccl. q. 1. monito 8. & to quem vide, & apud Garc. n. 89. alias interpretationes cit. c. cum ad monast.

*Queres 47. An constituti in ordinibus militariis habere possint beneficia secularia?*

R Espondeo: si verè religiosi sunt, hoc est, tria vota substancialia emiserunt, ut milites S. Joannis Hierosolym. & Teutonici; beneficia secularia habere non possunt Garc. p. 1. c. 4. n. 21. Navar. l. 3. deregular. cons. 10. n. 9. Rodriq. qq. regul. to. 1. q. 34. a. 5. Gonz. ad reg. 8. gl. 8. n. 42. Lamb. & alii apud Castrop. loc. cit. p. 3. §. 3. n. 1. quibus licet ipse consentiat, nam tamen seq. contrarium censetur probabile, citatque pro hoc Sanch. in Decal. l. 6. c. 29. n. 103. citatusque ab eo Gamb. de off. legati. n. 269. sic idem probabile esse docet Pelizar. in man. regul. to. 2. tr. 8. c. 6. scđ. 4. n. 234. loquens expresse de militibus S. Joannis, dātque Castrop. hanc rationem, quod hujusmodi milites in communione vivo vivendi statum secularis habent, & secularies repudient; quod autem capaces sint beneficiorum regularium, intellige proprii ordinis, id esse favorem religionis, adeoque inde non inferendum, non esse capaces secularium. nam facilis id concedendum puto istiusmodi militibus, cum propriè religiosi non sint, eò quod castitatem non nisi conjugalem voveant. Vide plura de his militibus apud Azor. tom. 1. l. 13. c. 3. Garc. p. 1. c. 4.

*Quares 48. Vtrum Novitio conferri possit beneficium secularia?*

R Espondeo: conferri posse validè. Sanch. in Decal. c. 4. num. 22. Castrop. de benef. d. 1. p. 2. §. 5. Garc. p. 7. c. 10. n. 5. manet enim sui juris; nec minus capax est recipiendi tempore Novitatus novi beneficij secularis, quam ante Novitatum habiti retinendi. Neque etiam per acceptationem illius renunciare censetur religioni; cum possit eo animo acceptare, ut si religio non placeat, illud possit retinere; si minus professione facta vacet: unde jam sequitur primò: quod novitus cum alio beneficium suum commutare possit non secūs ac alius Clericus secularis. Sanch. loc. cit. n. 22. Pirh. loc. cit. n. 123. Secundò: si beneficium vacet, quod ex fundatione sua v.g. debetur primogenito familiae, & is sit Novitus, nequaquam possit conferri alteri; sed conferendum illi, vel differendam illius collationem, si potest, quoque ille professionem emitat. Sanch. n. 23. Castrop. n. 6. His tamen non obstantibus minus decens est dare Novitio beneficium secularis (intellige quod ei aliæ debitum non est) ne ei ansa detur redeundi ad secularium. Castrop. loc. cit. n. 5. Pirh. loc. cit.

*Quares 49. Num regularis etiam monachus extra dispensationem obtainere possit Episcopatum etiam in seculari Ecclesia?*

R Espondeo affirmativè: Clem. 1. de elect. c. si religiosus. c. nullus religiosus. c. querendum, de elect. in 6. Garc. loc. cit. n. 30. cum communione.

*Quares 50. An nomine dignitatis Episcopalis, ad quam evenhi potest religiosus, comprehendantur etiam qualibet alia Pratalatura habentes propriè curam antamarum?*

R Espondeo utrumque videri probabile. affirmativa tenet Less. l. 2. de just. c. 41. n. 99. inquisiens regu-

regularis capax est dignitatis in Ecclesia seculari, v.g. Praepositura, Decanatus; si propriè habent curam animarum secularium &c. item Gl. in cit. clem. & Imol. n. 4. Franc. & Jo. And. in c. si religiosus. Abb. in c. Dei timorem. de statu regul. n. 5. & alii apud Castrop. loc. cit. n. 6. in idem inclinare videtur Engels ad tit. de Capell. monachorum. n. 6. etiam absque eo, quod limitationem istam addat: modò sint propriè curata; quin & Less. loc. cit. subjugunt: sive rò istæ dignitates non habent curam animarum, nisi respectu Capituli, dubium est; tamen probabile est, esse & tum religiosum earum capacem; quia nusquam prohibetur, ita Sylv. V. religio. 7. q. 4. & 6. ex Abb. ad hoc tamen, ut addit Less. & alia beneficia secularia non est regularis promovendus, nisi necessitas, vel magna Ecclesia utilitas postulet, ne & monasteria præcipuis viris spoliuntur, & ambitione porta aperiatur. De cetero contrarium sententibus Castrop. n. 7. Suar. de relig. ro. 4. l. 3. c. 19. n. 27. & aliis pluribus, quos refert Mandol. de signat. gratia. tit. Dispensatio pro obtin. benef.

*Quares 51. An beneficia parochialia seu curata secularia, carentia jurisdictione fori externi, citra ullam dispensationem religiosi profecti etiam monachi, quin & mendicantes obtinere possint?*

**R**espondeo affirmativè: scilicet monachos (etiam mendicantes; nullus enim in jure textus est, qui hos excipiat. Sanch. cit. l. 7. c. 29. n. 37. Less. l. 2. c. 41. dub. 12. num. 98. Castrop. loc. cit. n. 12. contra Duennam. Rodriq. Imol. Rebuff. relatos à Sanch.) non solum ad tempus & in Commandam sed & in titulum istiusmodi beneficia obtinere posse, quantum est de jure antiquo. c. quod Dei timorem. de statu monachorum. Castrop. loc. cit. Pirh. loc. cit. n. 118. etiamsi officio concionandi inepti sint, modò alias apti sint ad docendum parochianos; quod munus docendi videtur in cito. textu venire nomine officii prædicandi Sanch. in Decal. loc. cit. num. 4. Lamb. l. 2. p. 1. q. 7. a. 19. n. 22. Garc. p. 7. c. 10. num. 18. Castrop. loc. cit. contra Rosel. Sylv. &c. apud Garc. nullà iis ad hoc opus dispensatione Episcopi. Tamb. de jure Abb. ro. 3. D. 9. n. 5. Covar. c. 2. de testam. num. 3. Lamb. num. 13. Sanch. loc. cit. n. 35. citans quamplurimos contra Goinz. ad reg. 8. gl. 7. num. 52. Bellamer. apud Castrop. Sienim hanc egerent, nequaquam dicetur cit. c. eos ad regimen parochialium ordinari posse: non enim dicitur, posse fieri, quod extraordinario remedio, quale est dispensatio, eget, ut Castrop. loc. cit. ex Innoc. Sed neque egentibus ea indirectè, quatenus assumpti ad talia beneficia vivere debent extra claustra, administrare fructus beneficii, deque iis disponere: ad hoc enim iis potest facere potest religiosus eorum Prælatus, & non Episcopus. Quinimo dum tale beneficium pleno jure subest Conventui vel Prælato regulari, potest is independenter ab Episcopo illud suo religioso conferre (etsi & tunc Episcopi sit, illum examinare & visitare, ut constat ex Trid. sess. 7. c. 7. sess. 24. c. 3. & 18. de reform. nisi forte Prælatus ibi haberet jurisdictionem quasi Episcopalem; tunc enim ad eum quoque spectat examinare ad beneficia parochialia & approbare Confessarios, ut probat Less. l. 2. loc. cit. num. 98.) secus

ubi beneficium non ita subest Conventui. Opus enim tunc est præter consensum Prælati auctoritate Episcopi, non secus ac dum secularis Clericus assumitur. Castrop. & Less. loc. cit. ita etiam, ut tunc à Prælato suo nequeat deponi; quia quoad hoc exemptus est ab illius jurisdictione, & subiectus Episcopo. Less. n. 16. remittens ad C. in Parochia. 16. q. 1. & Sylvestrum.

2. Limitat tamen hanc ipsam doctrinam quod regulares attento jure communi absque ulla dispensatione habere possint secularia curata primò, nisi speciale religionis alicujus statutum obstat, vi cuius ad nullum beneficium secularis promoveri possint, ut contingit in Societate Jesu. Secundò: modò concurrat utilitas aut necessitas Ecclesia secularis curata, eoque talis concessio juris dimanabit ad favorem boni animarum, adeoque dicta necessitas aut utilitas exigat, ut monachus tali Ecclesia præficiatur. Tamb. loc. cit. n. 6. & 7. citans Sanch. in Decal. loc. cit. c. 41. num. 99. Rodriq. qq. regular. ro. 1. q. 34. num. 5. &c. Terriò: modò Ecclesia illa, cui regularis præficitur, sit actu curata, non autem solum habitu, eoque, ut dictum, privilegium illud à jure concessum regularibus in favorem animarum, quod tunc cessaret, quando Ecclesia non esset actu curata. Tamb. num. 8. citans Sanch. ubi antè n. 41. Quartò: modò non sit præscriptio quadragenaria, ut Ecclesia illa regatur per secularis cum exclusione regularium. Tamb. n. 9. citans Sanch. ubi antè num. 42. Selv. de benef. p. 3. q. 11. num. 133. &c. Quintò: modò regularis sui superioris licentiam obtinuerit. Tamb. nu. 10. juxta c. religiosus. de elect. in 6. Ac denique limitatur à Tondut. qq. regular. benef. p. 1. c. 180. num. 12. & aliis, modò habeat sic provisus socium ejusdem ordinis juxta. c. Monach. de statu Monach.

*Quares 52. Quid ergo de jure novo?*

**R**espondeo: jure novo citra privilegium beneficia secularia curata habere non possunt monachi; Corrad. p. 2. diffens. l. 6. c. 1. n. 18. citans bīnas S. Congregationis declarationes. Castrop. loc. cit. n. 10. Garc. n. 20. 21. & 31. citans Felin. Rebuff. Covar. Bellam. Navar. item Suar. de relig. ro. 4. tr. 8. l. 3. c. 19. n. 27. Rebuff. in pr. de diffens. cum regular. num. 5. & omnes pro responsione nostra ad seq. questionem citandi contra Engels ad tit. de Capell. Monach. à n. 8. citantem Less. Azor. Tamb. &c. (qui tamen plerique loqui videntur de jure communis; cùm se fundant in c. quod Dei timorem. de statu Monach.) & fusè probantem contrarium; siquidem ex Concil. Lateran. sub Alex. 3. in c. Monach. &c. de statu Monach. id quod jam alias permisum revocari videtur, & prohiberi. Garc. n. 21. ad quod se revocans S. Congregatio ad c. 10. sess. 14. Trid. ait: Regulares sunt incapaces beneficij simplicis, non sunt curati juxta dispositionem c. quod ad Dei timorem; licet non hodie, cum obstet Concilium Lateran. in declaratione vero ad c. 18. sess. 24. ait: queritur an Ecclesia parochiali ex necessitate, nempe ob penuriam sacerdotum regularis perpetuo præfici posse; respondit S. Congregatio, permitti posse, ob id autem hodie necessariam esse dispensationem contra opinionem communem antiquorum DD. quod ita de stylo observari consuevit, &c. insuper de regulari translato ab uno ad alium ordinem expresse ait ipsum Trid. sess. 14. c. 11. quod etiamsi Caunicorum regularium fuerit,

P. Leuren. Fori Benef. Pars I.

B 3

ad be.

## Cap. II. De Beneficii Eccl. divisione

ad beneficia secularia etiam curata omnino incapax existat. Neque in hoc etiam, cum non translatis dispensare posse videtur Episcopus; cum non possit contra Canones & Concilia dispensare. *Garc. n. 21.* Affirmatque apud Eundem & apud Gonz. ad reg. 8. gl. 7. n. 54. Mandos. in praxis sign. gratia. tit. de dispens. Monach. pro benef. hodie non dispensari cum Monacho ad beneficium curatum obtinendum, prout in Bulla Pauli IV. continetur, quæ est constitutio illius 28. & incipit: Postquam divina bonitas de dato 13. Cal. Aug. 1558. ubi etiam disponitur privari quibusunque beneficiis, etiam curatis, regulari, qui absque Apostolica dispensatione illa obtinuit. *Gonz. loc. cit.* In necessitate autem, dum nimur non inveniuntur Clerici secularis idonei, censet Castrop. n. 11. beneficia talia non esse adhuc conferenda regulari in titulum, sed in Commendam ex eo, quod alias provisionis modus non sit necessarius, & hic sit aptior: poterit siquidem, quandocumque reperietur minister secularis idoneus, removeri, & sic decisum videatur à S. Congregatione in declaratione ad c. 18 sess. 24. Trid. potestque hoc ipsum facere Episcopus, prout habetur in eadem declaratione. Vide *Garc. n. 31.* Observandum etiam quod ait Lott. l. 1. q. 34. n. 60. & 61. nihil prohibet, quod minus regulares promoveant ad Parochiam, non tanquam claustralibus, sed tanquam rector & Clericus secularis, ita ut tanquam alienatus à monasterio, cum eo nullam retineat communicacionem, nec tantum si aliás non deberet stare solus. *Gl. in c. unicum. de supplend. neglig. prel. V. revocari.* ) tenetur ibi habere sicutum, ut voluit Abb. in c. constitutis de elect. n. 2. & hinc est, quod licet regularis non possit presentari ad beneficium consuetum regi per secularis; id tamen intelligendum sit, si presentetur tanquam claustralibus, non verò si presentetur ut secularis Clericus *Gl. in Clem. unicum. V. secularibus. de supplend. neglig. prelat.* ita Lott. circa quod tamen adverte, quod ait Card. de Luca, *de regular. D. 36. n. 11.* certum est, quod admisssæ illâ facultate (nimur habendi Parochiam secularis) illa non solvit à vinculo religionis, neque religionis profectum efficit Clericum secularis, sed solum eum habitat, ut vivere possit extra claustrum in habitu Clerici secularis sub jurisdictione Ordinarii; ut quandoque per gratiam speciale concedi solet aliquibus religiosis ex pio motivo,

*Quares 53. An etiam jure novo ab habendis beneficiis istiusmodi curatis excludantur Canonici & Clerici regulares?*

**R**Espondeo affirmativè: *Pirh. loc. cit. num. 118.* *Garc. n. 33.* citans pro hoc *Gonz. gl. 7. n. 53.* Cubi expressè: hodie nulli regulares, etiamsi sint Canonici, habere possunt sine dispensatione Apostolica beneficia curata, neque in perpetuum neque ad tempus, & quidem in editione novissima de Anno 1676. eti *Tamb. loc. cit. n. 12.* dicat, quod *Gouz.* in posteriori editione sui operis de veritate melius edoctus sententiam oppositam renuerit, idemque de eo testetur *Corrad. in p. 2. disp. l. 6. c. 1. n. 10.* quod *loc. cit.* nempe *n. 53.* in addit. in secunda impressione dicat, quod re maturius considerat contrarium est tenendum; tum quia de jure communi Canonicus regularis potest obtainere Parochiam, c. quod *Deit timorem*; tum etiam quia per Concil. Trid. non modò est aliquid abrogatum, imò potius approbatum *sess. 14. c. 11.* dum statuit, quod hujusmodi Canonici translati de uno ad alium Ordinem non possint obtinere beneficia curata: unde quoad non translatos videtur Concilium approbare dispositionem juris communis) & Prosperum de Augustino in appendice bullarii V. regular. *Canon. pag. 577.* sic expressè tenet Corrad. loc. cit. n. 13. ubi, postquam opposita sententia fundamenta omnia retulisset, concludit his verbis: *absolutè dicendum, Canonicis regularibus non posse citra Sedis Apostolica dispensationem concedi Parochiam Ecclesiam, prout non modò refellantur omnes peritisimi, & antiquissimi Curiales, sed & multi Pontifices significarunt teste Sanch. in Decal. to. 2. l. 7. c. 26. num. 71.* testaturque idem Corrad. sic resolutum per S. Congregationem praepositam negotiis Episc. & regular. in una Cremon. de Anno 1630. ( vel ut habet Barb. Anno 1603. ) his verbis: *Canonici regulares non obstante c. quod Deit timorem, non admittantur ad curam Parochialium Ecclesiarum absque Sedis Apostolica dispensatione &c. item Barb. juris Ecclesiast. l. 3. c. 4. num. 80.* citans pro hoc *Navar.* in summa Bullar. tit. de Canon. regular. n. 2. *Mirand.* in man. *Prælat. to. 1. q. 32. a. 5.* Laurent. de Franchis de controv. inter Episc. & regular, in quæst. var. q. 86. *Sanch.* ubi ante &c. ac dicens, quamvis contrarium viderit in Curia ad instantiam Canoniconum regularium Lateranensem per aliquos advocatos approbatum; sibi tamen non minimum injectum scrupulm per aliam DD. resolutionem afferentum dispositioni istius cap. quod *Deit timorem.* fuisse derogatum per concordata Concilii Lateran. sub Leone X. & sic jam nou licere Canonicis regularibus secularia beneficia curata obtainere. Item *Tondut.* qq. benef. p. 1. c. 18. n. 15. ubi ait; cum hac sententia concludendum, & non esse recedendum à dictæ Congregationis declaratione; etsi fateatur se aliás, prius quam citatos AA. legisser, consuluisse pro sententiā oppositā ad instantiam & requisitionem D. Gigard. Canonici regularis S. Antonii Viennensis. item C. Luc. de regul. d. 36. num. 11. loquens de Canonico regul. ad Parochiam secularis promoto ait: ideoque manet regularis incapax beneficiorum secularium, iis exceptis, quæ per Papam scienter cum dispensatione hujus obstaculi sibi collata fuerint; Quamvis idem Card. in annot. ad Trid. d. 13. postquam *ibid. n. 1.* dixisset, disponi in decretis Trid. ut regulares beneficiorum secularium sint incapaces, afferat n. 5. in Canonicis autem regularibus adesse videtur quædam specialitas, ut servitio Ecclesiarum secularium curam animarum habentium addici valeant, citatque pro hoc postremo Pignatelli. consult. *Can. 44.* Item tenet nostram responsionem Pelizarius in man. reg. to. 2. tr. 8. c. 6. sect. 4. n. 236. omnium verò fusissimè nostram hanc responsionem tenet, & acriter tuetur, & specialiter quidem de incapacitate Canoniconum regularium Ordinis Præmonstratensis Jacob. Pignatelli. to. 1. consultat. 44. ubi postquam præmisserat fusè fundamenta sententia oppositæ, num. 13. inquit: statuendum tamen omnino est, Canonicos regulares Ordinis Præmonstratensis ceterisque alios Regulares & incapable Ecclesias Parochialibus secularibus, tam quoad eas, quæ sunt jurispat. quam quoad alias generaliter; cum non possit assignari respectu capacitat major ratio in unâ, quam in aliâ; nec à scâris canonibus super hoc ulla reperiatur constituta diversitas. item n. 20. dicit: *hanc sententiam esse certissimam judico; præsertim post Trid. & num. 24. ubi, quod hodie requiratur dispensatio Pontificis, ut Canonicus regularis ad secularis promoveri possit,* quodque hoc sit in dñu.

indubitatum, etiam inspectâ mente S. Concilii per Eminentissimos Patres & interpres declaratâ probatur ex seniū S. Congregar. Conciliī, cuiusolemnē est decernere, quid nullus hodie regularis absque dispensatione Papa obtinere posset secularis beneficium, licet curatum, ut in una Cremonens. 1. Septemb. 1530. in una Tarricens. 27. Octobr. ita, ut neque Canonicus regularis, non translatus degere posset extra clausura in habitu presbyteri secularis sub praetextu, quid obtineat beneficium secularis &c. & tenere videntur omnes ii, qui expressè de regularibus loquuntur, ut Caltrop. loc. cit. citans Piacel. Sanch. &c. Contrarium sententibus Engels loco supra cit. Vivian. in pr. jurispat. in appendice ad c. 2. l. 6. ubi etiam testatur S. Carolum Boromæum, prævio concursu Anno 1584. contulisse Parochialem quandam Ecclesiam Canonico regulari. Lateran. Paris. de resign. l. 2. q. 1. n. 111. ubi ait: *Canonicus regularis potest ex dispensatione Episcopi obtinere curatum; sic resolutum dicens à Rota in Metensi. paroch. 16. Novemb. 1552.* teste Caputaq. decis. 85. p. 1. ubi testatur esse communio. Eadem habet Paris. l. 4. q. 5. n. 5. & fusè Tamb. de jure Abb. to. 3. d. 9. quæfato. 8. n. 11. juncto n. 13. ubi absolute ait: *Canonicos regulares tam de jure communi, quam novo absolutè sine speciali Sedi Apostolica dispensatione cum solâ suorum superiorum licentiâ posse beneficia secularia ( etiam absque eo, quod n. 13. addat curata) in titulum obtinere: citat pro hoc Pennotum l. 2. histor. tripart. canon. regular. c. 72. item fusissimum Consilium Domini Vincentii Parentis contra quosdam apud Garc. n. 24.*

3. Pro nostrâ sententiae fundamento afferuntur plura responsa Pontificum teste Sanch. loc. cit. & declarationes S. Congregationis. Prima harum ad c. 10. sess. 14. Trid. sic habet: *regularis sunt incapaces beneficij simplicis, etiam si essent Canonici regulares; non autem beneficij curati juxta dispositionem c. quod Dei timorem &c. licet non hodie, cum obserat Concil. Lateran. Altera ad c. 18. sess. 24. S. D. N. Gregor. XIII. noluit licet e Canonici regulari. Congregationis Lateranensis, etiam de licentiâ sui Generali, absque permisso summi Pontificis, assumere curam animarum ad tempus &c. multo- que minus beneficium curatum.* Tertia, quam refert Garc. n. 32. est de Clerico quodam regulari, verito à Papa admitti ad concursum, eò quod Concil. Lateranen. prohibuerit regulares habere secularis parochiales. & maxime declaratio illa allata à Barbosa, & ita allata à Pignatelli. qui etiam loc. cit. n. 20. & 22. ex ipsi Trid. verbis sess. 14. c. 11. ubi taliter translati, etiam si Canonorum regularium fuerit ad beneficium, etiam curata omnino incapax existat, hoc format argumentum, quod Concilium dicto loco non loquatur; ut volunt Adversarii, de Canonico ad strictiorum regulam translati; sed alio simplici regulari ad ipsos Canoniciatus regulares translato, eo quod si secus intellexisset Concilium, vana fuisset hac resolutio, seu hoc decretum; cum jam certum esset, per Concilium Lateran. relatum in c. monachi. de statu monach. quod taliter translati tanquam effectus filius alterius religionis strictioris omnino erat incapax hujusmodi beneficiorum; sed quia in translati ad Canonicos non modò erat dubium; sed contrarium expressè dispositum per c. quod Dei timorem. eodem tit. ideo Concil. Trid. ad corrigendam hujusmodi dispositionem statuit, quod etiam si de iis, hoc est, etiam si ad Canonicos ipsos regulares, qui alias admittebantur, fuerit translatus ad beneficia præfata omnino sicut alii (intellige Canonici illi regulares, ad quos translati) incapax existat; subiungitque Pignatelli n.

22. neque ex eo, quid de translatis solummodo mentio fiat, ad istos restringenda dispositio ea Trid. quasi, ut arguunt Adversarii, in non translatis dispositio c. quod ad Dei timorem. incorrecta remaneat. Advertendum siquidem est, quod Concilium de translatis locutum fuit ratione facilioris & frequentioris contingentia, ut bene colligitur ex lecturâ totius textûs, & præsertim sub initium; ubi: *quia vero regulares de uno ad alium Ordinem translati facile à superiore suo licentiam standi extra monasterium obtinere solent; non autem, ut excluderet, quin de aliis omnibus etiam non translatis esset intelligenda; in quibus eadem & major ratio prohibidi militabat.* Format & aliud argumentum ex supradictis idem Pignatelli à n. 26. hoc modo: quod Sedes Apostolica judicare consuevit, idem semper & ubique judicandum est juxta c. in causis. de re judic. Sed ita de incapacitate Canonorum regularium ad dicta beneficia statuere & judicare consuevit hac Sedes; nempe Pius V. in constitutione suâ: *lubricum vita genus.* ubi dictum Canonicum S. Georgii esse capacem pro obtainendo Ecclesiâ Parochiali seculari, concurrente tamen expresso Sedi Apostolica permisso. Et Gregor. XIII. prout refertur à S. Congreg. supra cit. item responsa sacra Congregationis habent vim interpretationis authenticæ, atque adeo vim legis juxta Suar. de ll. l. 6. c. 1. n. 2. & S. Congregatio semper solita est respondere contra capacitem Canonorum regularium. Ac denique c. illud. quod Dei timorem. ideo permitit canonicis curam animalium, quam negat monachis; quia dicti Canonici, ut ibidem dicitur, regulæ inserviunt laxiori, sive non ita strictam vitam vivunt ac monachi; sed Canonici regulares successu temporis vitam cœperunt ducere strictiorem vi constitutionum suarum; adeo que nunc militat eadem ratio in his Canonici, quæ in monachis militabat; & sic eadem juris censura eos afficiat necesse est; dum enim lex fundatur in religione, ita accipit Canonicos regulares, sicut & monachos; cum Canonicus regularis & quæ ac monachus, esse non potest Patrius elevando Baptizatum de fonte, quia textus id prohibens monachis, fundatur in religione. Et quod specialementer concernit Præmonstratenses, contra illos sic arguit Pignatelli. l. c. n. 19. quod ipsa, quæ hac in parte prætendunt, privilegia lati arguant, ipsos de jure communi capaces non esse; cum jus singulare five privilegium ostendat, jus commune esse in contrarium, dictaque privilegia, siquæ sint, recipere interpretationem passivam à jure communi, adeo que intelligenda solum in casu, quo non reperiuntur sacerdotes secularis idonei ad curam. Et in specie de Canonico regulari ait: docere Host. Innoc. in c. quod Dei timorem. Garc. p. 7. c. 10. n. 19. in fine Lamb. de jure pat. l. 2. p. 1. q. 7. a. 19. nu. 22. & a. 22. n. 1. Rebuff. in p. 2. de dispens. cum regular. n. 40. Attenditur enim semper necessitas & utilitas Ecclesiarum in proficiendis regularibus ad curam animalium. Gloss. in c. quod Dei timorem. V. regimen. Corrad. pr. benef. p. 1. c. 5. n. 7. juncto c. Priscis. c. monachi. c. cum; pro utilitate. 16. q. 1. & hinc, ut ait Pignat. n. 19. in casu permisso requiritur dispensatio Episcopi; quam non nisi ex justâ causâ & necessitate concedere possit; pro quo citat Bellam. decis. 718. Paris. l. 4. q. 5. n. 5. Barb. ad c. quod Dei timorem. n. 2. additque in fine cit. n. 19. Pignat. ex Germon. valde laudari Episcopos, qui tales dispensationes negant. Ac denique sic concludit contra eosdem Præmonstratenses Pignatelli n. 30. unde